
Так;риз

ба автореферати диссертатсияи Ризобоева Наргис Мамадкаримовна дар 

мавзуи «Тасвирх,ои парадоксй дар шеъри муосири точ,ик (давраи 

истицлолият)» барои дарёфти дарач,аи илмии номзади илми филология аз 

руйи-ихтисоси 10.01.00 -  Адабиётшиносй (10.01.08 -  Назарияи адабиёт.

Матншиносй, нусхашиносй).
\  '

Истикдоли миллии Тодикистон дар баробари таъсиргузорй ба 

тах,аввулоти тамоми самтхои низоми давлатдорй ба рушди бемайлони 

адабиёти тодик низ надши муассир гузошт, ки идомаи суннат}^ои нодири 

шеъри классикй, нуфузи данба^^оидунарй дар шеър, зухури шакл ва анвоъи 

шеърй бар асоси таъсири шеъри дахон ва монанди ин аз думлаи равандхои 

мухимми адабй ва самарахои матлуби расидан ба мархалаи нави таърихй 

ба шумор мераванд. М асарратбахш аст, ки баробар ба эдоди тамоюлхои 

тозаи адабй дар шеъри муосири тодик кушишхои таххик, ва накду 

баррасии он низ аз суи мухадкидону мунакхидон ба мушохида мерасанд, 

ки хосили он руи кор омадани силсилаи тахкихот, таълифоту рисолахои 

илмй ва махолоти марбут ба накди шеъри имруз ба шумор мераванд.

Диссертатсияи Ризобоева Наргис М амадкаримовна дар мавзуи 

«Тасвирхои парадоксй дар шеъри муосири тодик (давраи истихлолият)» аз 

думлаи чунин таххихоти арзишманде ба шумор меравад, ки махз ба 

таххиху баррасии яке аз тамоюлхои тозаи хунарии шеъри имрузи тодик - 

тасвирхои парадоксй ва дойгохи он дар ташаккули данбахои хунарии 

шеъри имруз бахшида шудааст.

Аз автореферати диссертатсия маълуму равш ан аст, ки бо сабаби 

камтар таххих шудани мавзуи мазкур дар адабиётшиносии тодик 

диссертант рудуъ ба сайри таърихии он дар адабиёти гузаштаи тодик ва 

дахонро зарур шуморида, мафохим ва истилохоти хамноми онро дар 

таълифоти назарии гузаштагон дустуду намудааст. Аз думла, ба



мав^удияти истило^^и танодуз ва ё мутанодиза дар китоб?^ои “ал-М уъдам”- 

и Ш аме Е^айси Рози ва “Бадоеъ-ус-саноеъ”-и Атоулло)^ Ма^^муди Х,усайнй 

ишорат мекунад. Сипае пешинаи зу?^ури таевирх,ои парадокей дар шеъри 

фореу тодикро барраей карда, бо такя бар назари мух,ак,к;ик,они хоридиву 

ватанй, чун Ш афеии Кадканй, Ма?^муди Футу^^й, М атлубаи Мирзоюнуе, 

Нуралй Нурзод, Равшани Х,амро?^ ва дигарон мукаррар намудаает, ки 

намунадое аз. таевирх,ои парадокеиро ба таври рушан дар шеъри уетод 

Рудакй метавон ба мушо^^ида гирифт.

Ба назар мераеад, ки дар тахдиди маеъалат^ои мехварй диееертант як 

навъ принеипи таърихиятро риоя намудаает, зеро баъд аз барраеии 

дойго^^и парадоке дар шеъри клаееикии фореу тодик рудуе ба шеъри 

давраи Ш уравй низ намуда, кушидаает, ки зух,ури намунах,ои онро дар 

шеъри шоирони ин давра низ нишон дихад. Тахдиди андомдодаи у дар 

родеъ ба дойгохи таевирхои парадокей дар шеъри М ирзо Туреунзода, 

Муъмин К^аноат, Лоих Ш ералй омил ба он гардидаает, ки надши чунин 

таевирхоро дар такмили данбахои хунарии шеъри ин давра мухаррар 

намояд.
Пажухишхои андомдодаи диееертант дар бораи заминахо ва омилхои 

муаееир дар эдоди таевирхои парадокей дар шеър низ хобили тааммул ва 

мулохиза мебошанд. У чанд еанъати бадеъиро хамчун аркони таевирхои 

парадокей мухаррар намудаает, ки аз думлаи онхо ташхиеу ташбех 

мебошанд ва мулохизоти хешро бо зикри намунахо аз ашъори шоирони

муоеири тодик еобит мекунад.
Дар баробари ин, Ризобоева Наргие еаъй кардаает, ки хиееомезиро 

низ хамчун омили муаееир дар эдоди таевирхои парадокей мухаррар 

намудаву барои иеботи назари хеш аз шоирони муоеир, чун Фарзона, Доро 

Надот, Озарахш ва дигарон намунахо овардаает.



Дар баробари дастовард^^ои назарраси тад1<;ик,оти илми аз 

автореферати диссертатсия маълум мегардад, ки дар он баъзе камбуду 

нук,сонх,о низ дой доранд, ки ба эътибор гирифтани он^^о барон боз х,ам 

афзудани арзиши илмии та^^кикот муассир хокад буд.

1. Д ар боби дувуми диссертатсия фасли ало^^идае ба таадики 

тасвирх,ои парадоксй дар ашъори бонувони шоири тодик ихтисос дода 

шудааст. Аммо ба мушох,ида мерасад, ки муаллиф танх,о ба баррасии 

ашъори се нафар- Гулрухсор, Ф арзона ва Гулноз иктифо намудааст. Ба 

назари МО, хуб мебуд, агар нигорандаи рисола доираи баррасих,ои хешро 

густардатар гирифта, ашъори бонувони дигари суханварро, ки дар 

марх,алаи мавриди тах,к,ик шумори онх,о зиёд аст, низ мавриди пажух,иши 

хеш ^арор медод.
2. Д ар автоферати диссертатсия мавдудияи галаткои имлой, 

техникй ба чашм мерасанд, ки рафъи онх,о ба манфиати кори муаллиф 

мебошад.
Камбуду эрод^ои зикршуда х,аргиз арзиш ва ах,аммияти илмии 

диссертатсияро кам намекунанд ва умедворем, ки дар оянда бо идомаи 

тах,йик;и масъала муаллиф корх^ои судманди дигареро дар ин самт ба андом 

хох,ад расонид.
Д ар умум метавон аз мутолеаи фишурдаи диссертатсия ба хулосае 

расид, ки Ризобоева Наргис бо андоми таадийоти мазкур масъалаеро 

баррасй кардааст, ки на тан^^о дар адабиёти муосир, балки дар заминаи 

адабиёти классикии то дик низ камтар таадик, ш удааст.

Аз ин ру, бо итминон изкор медорем, ки дассертатсияи номзадии 

Ризобоева Наргис М амадкаримовна дар мавзуи «Тасвирх,ои парадоксй дар 

шеъри муосири тодик (давраи истик;лолият)» тавдик,оти комили давобгу ба 

талаботи КОА назди Президенти Дум^^урии Тодикистон буда, муаллиф 

шоистаи дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи



ихтисоси 10.01.00 -  Адабиётшиносй (10.01.08 -  Назарияи адабиёт. 

Матншиносй, нусхашиносй) мебошад.
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